
 

1 

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA 
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 59 del 16/06/2020 

 

Oggetto: NUOVA DENOMINAZIONE DI ALCUNE VIE COMUNALI DI 

VALLEFOGLIA A SEGUITO DELLE DISPOSIZIONI DEL 

REGOLAMENTO ANAGRAFICO DI CUI AL D.P.R. 223 DEL 30.05.1989, 

DEL D.LGS 179/2012 E DELLA CIRCOLARE ISTAT N. 912/2014/P DEL 

15.01.2014   

 
L'anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di Giugno alle ore 17:30, in una sala delle 

adunanze dell’Ente suddetto, convocata con appositi avvisi nei modi di legge, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

NOMINATIVO FUNZIONE P/A 

UCCHIELLI PALMIRO SINDACO P 

TORCOLACCI BARBARA VICESINDACO P 

GATTONI STEFANO ASSESSORE P 

CIARONI DANIELA ASSESSORE P 

CALZOLARI MIRCO ASSESSORE P 

GHISELLI ANGELO ASSESSORE P 

 

 

Assegnati n. 6 In carica n. 6  Presenti n. 6 Assenti n. 0 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale Romano Bartolucci, anche con funzioni di 
verbalizzante.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sen. Palmiro 

Ucchielli in qualità di Sindaco ed invita la GIUNTA COMUNALE alla discussione 

dell'oggetto su riferito sottoponendo all'esame della stessa, la seguente PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE: 
 



 

 

PREMESSO CHE ai sensi dell'art. 48 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, la competenza a 

deliberare in materia spetta alla Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO che tra i compiti primari del Comune rientra quello di provvedere alla viabilità 

pubblica e, di conseguenza, alla toponomastica stradale; 

 

VISTA la legge regionale n. 47/2013 avente ad oggetto "Istituzione di nuovo Comune mediante 

fusione dei Comuni di Colbordolo e Sant'Angelo in Lizzola, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera A), 

della legge regionale 16 gennaio 1995, n. 10 - Norme sul riordinamento territoriale dei Comuni e 

delle Province della Regione Marche"; 

 

COSTATATO CHE la predetta legge regionale prevede all'art. 1 (Istituzione) che a decorrere 

dal 01/01/2014 verrà istituito nella Provincia di Pesaro e Urbino, mediante fusione di Comuni di 

Colbordolo e Sant'Angelo in Lizzola, un unico Comune denominato Vallefoglia e che il territorio del 

nuovo Comune è costituito dai territori già appartenenti ai rispettivi Comuni; 

 

CONSTATATO CHE dalla fusione dei predetti territori e delle rispettive viabilità si riscontrano 

diversi casi di omonimia nelle vie dei rispettivi stradari comunali che necessitano quindi di essere 

distinte nello stradario unico del nuovo Comune; 

 

VISTO infatti l'art. 41 del DPR 223/1989 che stabilisce che nell'ambito del territorio comunale 

non può essere attribuita una stessa denominazione ad aree di circolazione dello stesso tipo, 

anche comprese in frazioni amministrative diverse"; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 20.12.2013 dell’ex comune di Colbordolo ad 
oggetto: NUOVA DENOMINAZIONE  DI ALCUNE VIE COMUNALI A SEGUITO DELLA 
FUSIONE TRA I COMUNI DI COLBORDOLO E SANT'ANGELO IN LIZZOLA 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 30.12.2013 dell’ex comune di Sant’Angelo 
in Lizzola ad oggetto: NUOVA DENOMINAZIONE DI ALCUNE VIE COMUNALI A SEGUITO 

DELLA FUSIONE TRA I COMUNI DI SANT'ANGELO IN LIZZOLA E COLBORDOLO 
che hanno provveduto a ridenominare le vie comuni aggiungendo alle meno popolose il suffisso 

dell’ex comune, come ad esempio via Roma Sant’Angelo e via Antonio Gramsci Colbordolo; 

 

RICHIAMATO il regolamento Anagrafico di cui al D.P.R. 223 del 30.05.1989, il D.Lgs 179/2012 

e le regole tecniche contenute nella Circolare ISTAT n. 912/2014/P del 15.01.2014 nelle quali 

succintamente viene vietato, nella denominazione della via: 

1. di mettere il suffisso della località in cui si trova, a parità di nominativo 
2. di mettere i nomi puntati 
3. di mettere le cifre romane 

 

VISTA la necessità pertanto di provvedere alla ridenominazione precisa, corretta e corrente 
delle vie, allo scopo di rendere inequivocabilmente individuabile ogni area di circolazione; 

 
RICHIAMATO l’ALLEGATO al presente atto in cui sono elencate tutte le vie vigenti della città di 

Vallefoglia e come la presente deliberazione le corregge e le aggiorna; 
 
VISTO che la competenza per l'intitolazione di vie è da ritenersi di spettanza della Giunta 



Comunale, come ha precisato il Ministero dell'Interno con la circolare n. 10 del 08.03.1991; 
 

VISTA l'assoluta urgenza di procedere al detto adempimento in attesa di una revisione della 
toponomastica da parte del nuovo Comune; 

 
VISTO il R.D.L.1158/1923; 

 
VISTA la L.1188/1927; 

 
VISTA la L. 1228/1954; 

 
VISTO il D.P.R. 223/1989; 

 

PROPONE 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in premessa; 

2. DI APPROVARE la nuova corretta, aggiornata ed integrata denominazione delle vie comunali 
della città di Vallefoglia, come riportate nell’ALLEGATO al presente atto, di cui è parte 
integrante. 

3. DI PUBBLICARE il presente atto con il suo Allegato all’albo pretorio e sul sito ufficiale internet 
di Vallefoglia; 

4. DI INOLTRARE il presente atto con il suo Allegato a tutti gli Enti di rilevante importanza, come 
Poste, Vigili del Fuoco, Croce Rossa ecc. 

5. DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

SENTITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTA la proposta di deliberazione; 
 
VISTO il seguente parere, richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di 

deliberazione: 
-  ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
   Responsabile Servizio interessato Ing. L. Gai in data 11.06.2020, favorevole; 

 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

 D E L I B E R A 
 

 - DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta; 
 
- Inoltre la G.C., ravvisata l'urgenza, con separata ed unanime votazione espressa per alzata di 
mano, DICHIARA il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale, così sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sen. Palmiro Ucchielli Romano Bartolucci 

 


